
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 574 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE DI MONTAGNA -  ANNO 2021.  IMPORTO DI  PROGETTO EURO 
1.200.000,00 - CUP G17H21035450003. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
447  DEL  13.04.2023  DI  AFFIDAMENTO  EX  ART.  110  D.LGS  50/2016. 
MODIFICA CIG CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02 
- Fasc. 42/2021 

       Premesso che 

nell’ambito  dell’intervento  denominato  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 
RITENUTA LUNGO LE STRADE DI MONTAGNA - ANNO 2021. IMPORTO DI  PROGETTO EURO 
1.200.000,00 - CUP G17H21035450003;

- con Determina dirigenziale n. 78 in data 27/01/2023 si stabiliva, tra l’altro, di dichiarare, ai 
sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo il contratto d’appalto in 
data  01.08.2022  n.  38650  di  Rep.  Registrato  a  Como il  02.08.2022  al  n.  17965  Serie  1T 
stipultato con l'impresa LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 San Nicola Da Crissa 
(VV)– (C.F. e P.I. 02235730799) per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  dava  atto  che  l'Amministrazione  Provinciale  avrebbe 
provveduto ad interpellare progressivamente i soggetti che avevano partecipato all’originaria 
procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 
per l’affidamento dell'esecuzione dei lavori alle medesime condizioni già proposte dall’originario 
aggiudicatario in sede di offerta che sarebbe stato autorizzato con  successivo provvedimento;

-  con Determina dirigenziale n. 447 del  13.04.2023 si stabiliva di procedere alla stipula del 
nuovo contratto con la seconda classificata impresa L.M.G BUILDING S.R.L con sede in Via 
Panoramica, 47 – 25040 Corteno Golgi (BS) – C.F 06527450156 e P.Iva   00580210144, alle 
condizioni offerte dall’originario aggiudicatario con il ribasso offerto del  14,228 % sull’importo 
posto a base di gara di € 920.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 789.102,40= 
(oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 30.000,00= e quindi per l’importo 
netto contrattuale di € 819.102,40=(oltre IVA) CIG 97597207B9;

Copia informatica per consultazione



Atteso che 

in fase di  individuazione del  nuovo contraente  L.M.G BUILDING S.R.L  veniva acquisito sul 
Portale ANAC il nuovo CIG 97597207B9;

Considerato che 

è  stato  appurato  che  l’affidamento  a  nuovo  operatore  economico  dei  lavori  mediante 
scorrimento  della  graduatoria  ai  sensi  dell’Art.  110 del  D.Lgs.  50/2016 deve mantenere  il 
codice identificativo della gara originaria;

Ritenuto  necessario  pertanto  procedere  alla  Cancellazione  del  CIG  97597207B9 dal 
sistema SIMOG di ANAC mantenendo il collegamento all’originario CIG 9029975B18;

         Visto altresì

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  denominato  "LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 
RITENUTA LUNGO LE STRADE DI MONTAGNA - ANNO 2021 - CUP G17H21035450003" 
dell'importo complessivo di progetto di Euro 1.200.000,00

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che lo scorrimento della graduatoria ai  sensi  dell’art.  110 del D.Lgs. 
50/2016   per  l’affidamento  a  nuovo  operatore  dei  lavori  deve  mantenere  il  codice 
identificativo della gara originaria;

3. di procedere alla Cancellazione del CIG 97597207B9 tramite richiesta da inoltrare ad 
ANAC;

4. di dare atto che l’affidamento al nuovo contraente  L.M.G BUILDING S.R.L disposta con 
determinazione dirigenziale  n.  447 del 13.04.2023 è individuato con l’originario CIG 
9029975B18;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

Copia informatica per consultazione



6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza.

Lì, 15/05/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


